

证券代码：002480

证券简称：新筑股份

公告编号：2022-103

成都市新筑路桥机械股份有限公司
关于同一控制下企业合并及会计政策变更
追溯调整前期财务报表数据的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

成都市新筑路桥机械股份有限公司（以下简称“公司”或者“新筑股份”）于2022年10月27日召开第七届董事会第三十四次会议和第七届监事会第十四次会议，审议通过了《关于同一控制下企业合并及会计政策变更追溯调整前期财务报表数据的议案》，现将有关情况公告如下：

一、同一控制下企业合并及追溯调整财务报表的情况

根据新筑股份2022年7月25日召开的2022年第四次临时股东大会通过的《关于本次重大资产购买暨关联交易方案的议案》及相关议案，新筑股份拟通过现金支付交易对价97,317.60万元的方式购买控股股东四川发展（控股）有限责任公司（以下简称“四川发展”）持有的四川晟天新能源发展有限公司（以下简称“晟天新能源”）51.60%股权，并通过本次交易持有晟天新能源控股权。新筑股份已按双方签订的《附条件生效的支付现金购买资产协议》于2022年7月29日完成向四川发展支付本次交易价款的51.00%，并于2022年8月

11 日完成股权过户。

由于在交易前后新筑股份和晟天新能源均受四川发展控制，且该控制并非暂时性的，根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》，新筑股份购买晟天新能源 51.60% 股权属于同一控制下企业合并。

根据《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》的相关规定，晟天新能源属于报告期内因同一控制下企业合并增加的子公司，新筑股份应追溯调整合并财务报表的期初数，并将 2022 年 1 月 1 日起至报告期末的收入、费用、利润纳入合并利润表，自 2022 年 1 月 1 日起至报告期末的现金流量纳入合并现金流量表。

二、会计政策变更的情况说明

自 2022 年 1 月 1 日起，新筑股份执行《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）的相关规定，晟天新能源对 2021 年度发生的固定资产试运行销售进行追溯调整。

三、同一控制下企业合并和会计政策变更追溯调整

1、对 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表追溯调整如下：

单位：元

项 目	2021-12-31	同一控制下企业合并调整	15 号解释调整	追溯调整后
流动资产：				
货币资金	817,551,204.78	133,283,346.58		950,834,551.36
交易性金融资产				
衍生金融资产				
应收票据	25,995,032.06	2,681,258.07		28,676,290.13
应收账款	656,703,697.31	986,895,243.21		1,643,598,940.52
应收款项融资	41,953,216.46	-		41,953,216.46
预付款项	34,961,736.40	5,328,058.58		40,289,794.98
其他应收款	31,072,604.39	117,621,847.16		148,694,451.55
其中：应收利息				

应收股利				
存货	477,148,956.97	615,153.53		477,764,110.50
合同资产	270,616,564.76	-		270,616,564.76
持有待售资产				
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	13,250,390.32	188,197,108.76		201,447,499.08
流动资产合计	2,369,253,403.45	1,434,622,015.89		3,803,875,419.34
非流动资产：				
债权投资				
其他债权投资				
长期应收款	153,560,333.40	-		153,560,333.40
长期股权投资	360,169,740.67	-		360,169,740.67
其他权益工具投资	48,560,583.91	-		48,560,583.91
其他非流动金融资产				
投资性房地产	103,499,382.83	82,653,247.65		186,152,630.48
固定资产	1,344,631,865.21	2,826,659,421.04		4,171,291,286.25
在建工程	822,729,912.94	237,325,946.66	3,461,484.99	1,063,517,344.59
生产性生物资产				
油气资产				
使用权资产	8,053,054.35	109,863,738.80		117,916,793.15
无形资产	382,364,559.64	55,424,400.44		437,788,960.08
开发支出	425,713,570.55	-		425,713,570.55
商誉	-	3,324,174.59		3,324,174.59
长期待摊费用	9,370,262.25	29,993,041.04		39,363,303.29
递延所得税资产	121,233,414.17	35,766,876.04		157,000,290.21
其他非流动资产	5,086,837.59	36,938,970.28		42,025,807.87
非流动资产合计	3,784,973,517.51	3,417,949,816.54	3,461,484.99	7,206,384,819.04
资产总计	6,154,226,920.96	4,852,571,832.43	3,461,484.99	11,010,260,238.38
流动负债：				
短期借款	711,067,136.99	86,369,687.50		797,436,824.49
交易性金融负债				
衍生金融负债				
应付票据	278,781,230.00	-		278,781,230.00
应付账款	780,625,973.14	13,859,593.46		794,485,566.60
预收款项	-	4,877.60		4,877.60
合同负债	7,548,169.46	-		7,548,169.46
应付职工薪酬	78,207,404.60	17,325,102.64		95,532,507.24
应交税费	7,664,043.49	12,012,856.34		19,676,899.83
其他应付款	23,006,709.56	259,207,421.98		282,214,131.54
其中：应付利息				
应付股利	-	21,297,114.39		21,297,114.39
持有待售负债				

一年内到期的非流动负债	948,359,433.46	230,728,132.04		1,179,087,565.50
其他流动负债				
流动负债合计	2,835,260,100.70	619,507,671.56		3,454,767,772.26
非流动负债：				
长期借款	198,807,765.75	1,303,542,966.02		1,502,350,731.77
应付债券				
其中：优先股				
永续债				
租赁负债	6,357,829.65	78,488,492.85		84,846,322.50
长期应付款	624,435,201.95	782,788,998.23		1,407,224,200.18
长期应付职工薪酬				
预计负债				
递延收益	25,988,650.00	-		25,988,650.00
递延所得税负债	27,774,087.52	4,686,813.97		32,460,901.49
其他非流动负债	-	145,000,000.00		145,000,000.00
非流动负债合计	883,363,534.87	2,314,507,271.07		3,197,870,805.94
负债合计	3,718,623,635.57	2,934,014,942.63		6,652,638,578.20
股东权益：				
股本	769,168,670.00	-		769,168,670.00
其他权益工具				
其中：优先股				
永续债				
资本公积	1,847,263,458.95	831,276,000.00		2,678,539,458.95
减：库存股				
其他综合收益	-46,981,881.07	-		-46,981,881.07
专项储备	4,215,405.52			4,215,405.52
盈余公积	65,297,123.54			65,297,123.54
未分配利润	-242,437,505.61	88,022,873.63	1,802,488.93	-152,612,143.05
归属于母公司股东权益合计	2,396,525,271.33	919,298,873.63	1,802,488.93	3,317,626,633.89
少数股东权益	39,078,014.06	999,258,016.17	1,658,996.06	1,039,995,026.29
股东权益合计	2,435,603,285.39	1,918,556,889.80	3,461,484.99	4,357,621,660.18
负债和股东权益总计	6,154,226,920.96	4,852,571,832.43	3,461,484.99	11,010,260,238.38

2、对 2021 年度合并利润表追溯调整如下：

单位：元

项 目	2021 年度	同一控制下企业合并调整	15 号解释调整	2021 年度
一、营业收入	1,249,004,686.25	471,102,360.72	4,084,449.08	1,724,191,496.05
减：营业成本	1,063,473,820.65	172,102,295.72	622,964.09	1,236,199,080.46
税金及附加	17,203,430.76	1,354,965.33		18,558,396.09
销售费用	66,185,475.44	-		66,185,475.44
管理费用	190,257,097.69	43,178,063.07		233,435,160.76

研发费用	59,126,153.76	45,536.52		59,171,690.28
财务费用	120,844,196.37	131,312,057.23		252,156,253.60
其中：利息费用	115,336,980.92	112,747,720.62		228,084,701.54
利息收入	11,776,975.35	6,059,664.17		17,836,639.52
加：其他收益	16,110,380.86	140,858.32		16,251,239.18
投资收益（损失以“－”号填列）	-36,956,961.45	-		-36,956,961.45
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-36,956,961.45	-		-36,956,961.45
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益				
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）				
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）				
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-5,148,763.24	-1,072,890.42		-6,221,653.66
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-7,392,771.75	-		-7,392,771.75
资产处置收益（损失以“－”号填列）	8,333,746.77	-		8,333,746.77
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-293,139,857.23	122,177,410.75	3,461,484.99	-167,500,961.49
加：营业外收入	4,034,535.17	428,319.60		4,462,854.77
减：营业外支出	1,765,833.47	40,954.51		1,806,787.98
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-290,871,155.53	122,564,775.84	3,461,484.99	-164,844,894.70
减：所得税费用	-5,719,417.87	10,947,156.20		5,227,738.33
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-285,151,737.66	111,617,619.64	3,461,484.99	-170,072,633.03
（一）按经营持续性分类：				
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	-285,151,737.66	111,617,619.64	3,461,484.99	-170,072,633.03
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）				
（二）按所有权归属分类：				
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）	-285,527,954.51	50,229,321.51	1,802,488.93	-233,496,144.07
2.少数股东损益（净亏损以“－”号填列）	376,216.85	61,388,298.13	1,658,996.06	63,423,511.04
五、其他综合收益的税后净额	-43,020,648.94			-43,020,648.94

(一)归属母公司股东的其他综合收益的税后净额	-43,020,648.94			-43,020,648.94
1.不能重分类进损益的其他综合收益	-42,426,979.96			-42,426,979.96
(1)重新计量设定受益计划变动额				
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益				
(3)其他权益工具投资公允价值变动	-42,426,979.96			-42,426,979.96
(4)企业自身信用风险公允价值变动				
2.将重分类进损益的其他综合收益	-593,668.98			-593,668.98
(1)权益法下可转损益的其他综合收益	-49,062.72			-49,062.72
(2)其他债权投资公允价值变动				
(3)金融资产重分类计入其他综合收益的金额				
(4)其他债权投资信用减值准备				
(5)现金流量套期储备(现金流量套期损益的有效部分)				
(6)外币财务报表折算差额	-544,606.26			-544,606.26
(7)其他				
(二)归属于少数股东的其他综合收益的税后净额				
六、综合收益总额	-328,172,386.60	111,617,619.64	3,461,484.99	-213,093,281.97
(一)归属于母公司股东的综合收益总额	-328,548,603.45	50,229,321.51	1,802,488.93	-276,516,793.01
(二)归属于少数股东的综合收益总额	376,216.85	61,388,298.13	1,658,996.06	63,423,511.04
七、每股收益				
(一)基本每股收益	-0.3712	—	—	-0.3036
(二)稀释每股收益	-0.3712	—	—	-0.3036

四、董事会、监事会、独立董事关于本次追溯调整的专项说明

公司董事会、监事会、独立董事认为：本次公司对同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据，符合《企业会计准则》的相

关规定，追溯调整后的财务报表客观、公允地反映了公司实际经营状况，不存在损害公司及全体股东利益的情形。同意对前期财务报表数据进行追溯调整。

五、会计师事务所关于本次追溯调整的专项说明

大信会计师事务所（特殊普通）四川分所出具了《同一控制下企业合并及会计政策变更追溯调整前期财务报表数据的专项说明》，详见 2022 年 10 月 29 日的巨潮资讯网。

六、备查文件

- 1、第七届董事会第三十四次会议决议；
- 2、第七届监事会第十四次会议决议；
- 3、独立董事对该事项发表的独立意见；
- 4、大信会计师事务所（特殊普通）四川分所出具的《同一控制下企业合并及会计政策变更追溯调整前期财务报表数据的专项说明》。

特此公告。

成都市新筑路桥机械股份有限公司

董事会

2022年10月28日